
 

证券代码：300273 证券简称：和佳股份 编号：2017-010 

 

珠海和佳医疗设备股份有限公司 

2017 年非公开发行公司债券（第一期）发行结果公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。 

 

一、发行人简介 

（一）发行人相关信息 

中文名称：珠海和佳医疗设备股份有限公司 

英文名称：Zhuhai Hokai Medical Instruments Co., Ltd. 

成立日期：1996 年 4 月 1 日 

法定代表人：郝镇熙 

董事会秘书：郝镇熙 

注册资本：787,823,576.00 元 

注册地址：广东省珠海市香洲区宝盛路 5号 

注册地址的邮政编码：519030 

办公地址：广东省珠海市香洲区宝盛路 5号 

办公地址的邮政编码：519030 

联系电话：0756-8686333 

传真：0756-8686077 

统一社会信用代码：914404001925952982 

互联网网址：http://www.hokai.com 



 

电子邮箱：ir@hokai.com 

所属行业：医疗器械制造业 

经营范围：III 类 6821 医用电子仪器设备，II 类 6822 医用光学器具、仪器

及内窥镜设备，II 类 6823 医用超声仪器及有关设备，III 类 6824 医用激光仪器

设备，III 类 6825 医用高频仪器设备，III 类 6826 物理治疗及康复设备，III

类 6830 医用 X 射线设备，II 类 6833 医用核素设备，III 类 6845 体外循环及血

液处理设备，III 类 6854 手术室、急救室、诊疗室设备及器具，II 类 6856 病房

护理设备及器具，II 类 6858 医用冷疗、低温、冷藏设备及器具，III 类 6870

软件，III 类 6877 介入器材的研发、生产及相关技术咨询服务；III 类 6815 注

射穿刺器械，6821 医用电子仪器设备，6822 医用光学器具、仪器及内窥镜设备

（角膜接触镜及其护理用液类除外），6823 医用超声仪器及有关设备，6824 医

用激光仪器设备，6825 医用高频仪器设备，6826 物理治疗及康复设备，6828 医

用磁共振设备，6830 医用 X射线设备，6833 医用核素设备，6845 体外循环及血

液处理设备，6854 手术室、急救室、诊疗室设备及器具，6866 医用高分子材料

及制品，6870 软件，6877 介入器材的批发、零售；II 类 6825 医用高频仪器设

备，6870 软件，6877 介入器材，6833 医用核素设备，6824 医用激光仪器设备，

6822 医用光学器具、仪器及内窥镜设备，6830 医用 X射线设备，6815 注射穿刺

器械，6866 医用高分子材料及制品，6845 体外循环及血液处理设备，6828 医用

磁共振设备，6854 手术室、急救室、诊疗室设备及器具，6821 医用电子仪器设

备，6826 物理治疗及康复设备，6823 医用超声仪器及有关设备，6858 医用冷疗、

低温、冷藏设备及器具，6840 临床检验分析仪器，6841 医用化验和基础设备器

具，6856 病房护理设备及器具，6831 医用 X射线附属设备及部件，6857 消毒和

灭菌设备及器具的批发、零售；装饰装修工程设计与施工（凭资质证书经营）；

压力管道安装（凭资质证书经营）；压力管道设计（凭资质证书经营）；建筑智

能化工程（凭资质证书经营）；洁净工程（凭资质证书经营）；压力容器安装（凭

资质证书经营）；智能高低压成套配电设备的生产、销售；制冷系统、空气净化

系统、空气消毒设备研究和开发、销售、安装及技术咨询服务；生物技术的研究

与咨询服务、技术服务及技术转让、销售化学试剂（不含危险化学品）、卫生材

料、实验仪器；医学康复、养老康复等医疗投资管理。 



 

（二）债券转让条件确认的相关情况 

深圳证券交易所（以下简称“深交所”）于 2016 年 12 月 28 日出具了《关

于珠海和佳医疗设备股份有限公司 2016 年非公开发行公司债券符合深交所转让

条件的无异议函》(深证函〔2016〕868 号)，对公司申请确认发行面值不超过 5

亿元人民币的珠海和佳医疗设备股份有限公司 2016 年非公开发行公司债券符合

深交所的转让条件无异议。该无异议函的有效期为出具之日起 12 个月。 

（三）债券发行及备案相关情况 

本次债券发行跨年度，按照公司债券命名惯例，并征得主管部门同意，本次

债券名称由“珠海和佳医疗设备股份有限公司 2016 年非公开发行公司债券”变

更为“珠海和佳医疗设备股份有限公司 2017 年非公开发行公司债券”。 

本期债券为第一期发行，名称确定为“珠海和佳医疗设备股份有限公司

2017 年非公开发行公司债券(第一期)”，债券简称确定为“17 和佳 01”，发行

规模为 4.4 亿元，债券期限为 3年，第 2年末附发行人调整票面利率选择权及投

资者回售选择权，票面利率为 5.00%。本期债券发行后，公司将尽快就本期债券

向深圳证券交易所申请挂牌转让。 

（四）债券产品设计 

债券名称：珠海和佳医疗设备股份有限公司 2017 年非公开发行公司债券（第

一期）（以下简称“本期债券”）。 

债券简称：17 和佳 01。 

债券代码：114101。 

发行期首日：2017 年 1 月 10 日。 

发行期间：2017 年 1 月 10 日至 2017 年 1 月 13 日。 

募集资金：人民币 4.4 亿元。 

票面金额：本期债券票面金额为 100 元。 

发行价格：本期债券按面值平价发行。 



 

债券期限：本期债券期限为 3年（附第 2年末发行人上调票面利率选择权和

投资者回售选择权）。 

票面利率：本期债券为固定利率债券,票面年利率为 5% 。 

计息方式：本期债券采用单利按年计息，不计复利。 

还本付息方式：每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付

一起支付。 

起息日：2017 年 1 月 13 日。 

上调票面利率选择权：发行人有权决定是否在本期债券存续期的第 2年末上

调其后 1 年的票面利率。发行人将于本期债券存续期内第 2 个付息日前的第 20

个交易日，在深圳证券交易所的固定收益品种业务专区发布关于是否上调本期债

券票面利率以及上调幅度的公告。若发行人未行使利率上调权，则本期债券后续

期限票面利率仍维持原有票面利率不变。 

投资者回售选择权：发行人发出关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度

的公告后，投资者有权选择在本期债券第 2个计息年度付息日将其持有的本期债

券全部或部分按面值回售给发行人。本期债券第 2个计息年度付息日即为回售支

付日，公司将按照深交所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作。 

投资者回售登记期：自发行人发出关于是否上调本期债券票面利率及上调幅

度的公告之日起 3个交易日内，行使回售权的债券持有人可通过指定的方式进行

回售申报，债券持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券份额将被

冻结交易；回售申报期不进行申报的，则视为放弃回售选择权，继续持有本期债

券并接受上述关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的决定。 

付息日：本期债券存续期内每年的1月13日为上一个计息周期的付息日（如

遇法定节假日或休息日顺延至其后第一个工作日，顺延期间不另计息）。 

兑付日：本期债券的兑付日为 2020 年 1 月 13 日，若投资者行使回售选择权，

则回售部分债券的兑付日为 2019 年的 1 月 13 日。（如遇法定节假日和/或休息

日，则顺延至其后的第 1个交易日；顺延期间兑付款项不另计利息。） 



 

担保情况：公司引入外部无关联第三方深圳市高新投集团有限公司为本次债

券提供保证担保。 

偿债保障措施：根据公司第三届董事会第四十八次会议决议及 2016 年第六

次临时股东大会决议，股东大会授权公司董事会在出现预计不能按期偿付债券本

息或者到期未能按期偿付债券本息时，采取相应措施，包括但不限于：（1）不

向股东分配利润；（2）暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；

（3）调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；（4）主要责任人不得调离。 

本期债券的募集资金专项账户： 

账号：805880100025221 

户名：珠海和佳医疗设备股份有限公司 

开户行：广东华兴银行股份有限公司深圳分行 

本期债券受托管理人：开源证券股份有限公司 

税务提示：根据国家税收法律、法规的规定，投资者投资本期债券所应缴纳

的税款由投资者承担。 

（五）债券资信评级机构与信用等级 

根据鹏元资信评估有限公司出具的《珠海和佳医疗设备股份有限公司 2016

年非公开发行公司债券信用评级报告》（鹏信评[2016]第 Z[585]号 01），发行

人主体信用评级等级为 AA-，本期债券信用等级为 AAA，评级展望为稳定。 

（六）承销机构和承销方式 

本期债券的主承销商为开源证券股份有限公司，本期债券由主承销商开源证

券股份有限公司以代销方式承销。 

（七）募集资金用途和用途变更程序 

公司本次发行公司债券的募集资金拟用于补充公司流动资金，改善公司资金

状况。 

若发行人欲变更本期公司债券募集资金用途，应先由发行人董事会批准，并



 

召开债券持有人大会就是否反对本期公司债券募集资金用途变更进行表决，如果

反对本期公司债券募集资金用途变更的决议通过，发行人不得变更本期公司债券

募集资金用途。因不可抗力因素，本期公司债券募集资金用途无法实施的除外。 

（八）登记注册情况 

投资者认购的本期债券将在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司进

行发行登记以及托管记载等工作。 

二、发行结果情况 

（一）发行期间 

本期债券的发行期间：2017 年 1 月 10 日至 2017 年 1 月 13 日。 

（二）实际募集资金规模 

本期债券实际发行规模为 4.4 亿元，上述募集资金扣除发行费用后已划入公

司本期债券发行的募集资金账户。 

（三）认购本期债券的投资者符合《公司债券发行与交易管理办法》、《非

公开发行公司债券业务管理暂行办法》等相关法律法规的要求。 

（四）发行备案及登记托管情况 

本期债券将于发行完成五个交易日内，向中国证券业协会备案。在债券集中

登记等相关手续完成后，发行人将及时申请本次债券在深圳证券交易所挂牌转

让。 

特此公告。 

 

 

 

珠海和佳医疗设备股份有限公司 

董 事 会 

2017 年 1 月 16 日 




